2) Cfr. quae KOPP. de Alcohole dicit. p. 123 sqq. et de ejus altitudine capillari p. 167.

gniti, quorum valor determinatur ex tribus vel pluribus observationibus. Multo minorem hujusmodi formulae habent valorem, quam formulae [I] et [II], quia non nisi interpolationis formulae sunt, sed tamen multa KOPP ex illis derivat attentione nostra dignissima 1). Ejus experimenta 2) de cohaesione alcoholis cum aqua mixti, computationes etiam, quam ex formula a POISSON 3) pro mistionibus duorum liquidorum affert data, ideo omittam et caput secundum aggrediar.

1) KOPP. op. I. 9, 11, 12.

2) KOPP. op. I. 166—171.

3) POISSON, op. I. 107.

C a p u t II.

DE LAMINIS ADHAESIONIS.

Lamina vitro et aliis etiam substantiis confecta fluida in primis aquam ita attrahit, ut si semel superficies laminae aquae superficiem tetigit, non amplius separari possit a fluido, sed ut quamdam fluidi quantitatem attollat majorem pro majori vi, qua fluidum inter se cohaereat, dummodo adhaesio ad laminam major sit. Universe harum indicationibus magis creditur quam tuborum capillarium et revera primo intuitu mirifice illarum usus se commendat audientibus harum ope vim Synaphiae indicari libris, quas tam accurate fabricatas esse scimus, ut facile decies millesimam ponderis partem aestimare possimus. Si autem bene ad omnes attenderimus difficultates, quibus premitur, et impedimenta perponderaverimus, non omnibus numeris illas laminas esse laudandas videbimus; sed accuratius res est tractanda, plures enim erroris fontes de industria tractandi, observationi bonae obstant. Pondus aquae, quod ita in altum tollitur est proportionale superficie laminae agenti, quod enim una superficie unitate fit, etiam altera locum habet, et non nisi a marginum actione pendere docet theoria, quod

non prorsus minores lamellae huic legi satisfaciant sed minus pro magnitudine pondus attollere possint.

Poisson in opere suo 1) pervenit ad formulam

$$p = \pi \mu \left(a r^2 \sqrt{2 - \frac{a^2 r}{3}} \right)$$

quae pro omnibus liquidis valet, si quantitati a^2 ille valor tribuitur, quem liquidis proprium esse diximus experimentis antea definiendum, r est radius disci, p pondus, μ pondus centimetri cubici illius liquidi. Nonnulla experimenta a GAIJ-LUSSAC instituta cum oleo terebinthinae, et cum alcohole variae densitatis, 2) hanc formulam bonam esse probavere.

Densitas alcoholis erat

$$0.81961 \quad 0.85950 \quad 0.94153$$

altitudines h ad quas in tubo cum radio $a = 0,6472$ pervenerunt, millimetris expressae

erant	$h = 9.1823$	9.3008	9.9973
ergo	$a = 2.4655$	2.4827	2.5703
debebat esse $p = 31$ gr. 137	32.878	37.273	
erat $p = 31.08$	32.87	37.15